Arias. Transcutes ad centena, & millena, &c. transibant in nouissimo.

Malu. In Posterioritate pertranscutes.

Vulg. Dixeruntque principes Philistiim ad Achis: Quid sibi volunt Hebræi isti? Et ait Achis ad principes Philistiim: Num ignoratis David, qui fuit seruus Saül regis Israël, & est apud me multis diebus, vel annis, & non inueni in eo quidquam, ex die qua transfugit ad me, vsque ad diem hanc?

Malu. Istud dierum, aut in istud annorum. In die cadere eum vsque, &c.

Sep. Rom. Fuit nobiscum dies, hunc secundum annum, &c. ex qua die incidit ad me.

Reg. Qui factus est mecum iam secundus annus.

Sym. Confugit ad me.

Cald. A die quo separatus est ad me.

Syr. Qui mansit apud nos duobus annis, & mensibus.
Vulg. Irati sunt autem apud eum principes Philistinum, & dixerunt ei: Reuertatur vir iste, & sedeat in loco suo, in quo constituisti eum, & non descendat nobiscum in praelium, ne fiat nobis aduersarius, cum praeliari cœperimus: quomodo enim aliter poterit placare dominum suum, nisi in capitibus nostris?
Pag. Et in quo placebit Domino suo?
Arias. Acceptabitur hic nisi in capitibus virorum istorum?
Figur. In qua enim re se præbebit gratum?
Malu. Ad sustentatores suos?
Sep. Rom. Et contristati sunt super eum, &c. & non fiat insidiator castrorum, & in quo conciliabitur?
Cald. Non erit nobis Zzatan.

Aquila. Irritati.
Sym. Irati.
Syr. Ne sit nobis molestia.
Arab. Ne sit nobis offendiculo, putasne virum istum nullam Domini sui habere rationem? nihil aliud opraret, nisi vt nos trucidaremus, Dominus autem suus victor existeret.
Vulg. Nonne iste est Dauid, cui cantabant in choris, dicentes. Percussit Saül in millibus suis, & Dauid in decem millibus suis?
Malu. Cui respondebant ei in choris: Percussit Saül in mille suo, & Dauid in multiplicatibus suis?
Cald. Cui audire faciebant in canticis.
Arab. In timpanis quadratis canebant.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Super fontem. *Sep. Rom. In Aendor. Reg. In Nain. Hebr.* quidem est *בַּחַיִּים* *baghain*, *בְּיַחֲזִיק* *ghin* autem significat fontem. *Incedebant in centuriis, Alij, Transcentes ad centena, & millena*, lustrantes scilicet copias suas. *Et est apud me multis diebus vel annis, Alij, Fuit nobiscum dies hunc secundum annum.* Legenda est Concord. v. 7. c. 17. Si ergo, vt est in illo capite, mansit apud Achis solum 4. menses, & aliquot dies, quomodo hic dicitur multos annos apud eum mansisse? Aliqui dicunt in hoc mentitum, vel dixisse exaggerationis gratia: Alij sic explicant, fuit apud me multis diebus, id est, 4. mensibus, quibus mihi æquè notus est ac si plures annos apud me mansisset. Alij, computasse Achis finem anni elapsi quo ad se venerat Dauid, & initium anni sequentis, siue currentis, quo adhuc secum manebat: id enim exigunt *Sep.* dum vertunt, hic quippe secundus annus est à die quâ transfugit ad me. Alij, *A die cadere eius.* Verbum cadendi in significatione habitandi, etiam vsurpari volunt plures, vnde sensus est, à die quo mecum habitat. *Sepr. Incidit ad me, עָשִׂים*, quod respondet *Heb. Irati*, Alij, *Contristati*: Angebantur enim, imo & commouebantur, quod in exercitu Achis esset Dauid. *Ne fiat nobis aduersarius.* Alij, *Non fiat insidiator*: Id est, proditione nos circumueniat. *Cui cantabant in choris.* Alij, *Cui audire faciebant in canticis, &c.* Vide Concordiam vers. 6. c. 18. & vers. 11. c. 12.

ANNOTATIONES.

- C**ongregata. Hic consequenter describitur recessus Dauid de Philistinorum exercitu: & primo describitur huiusmodi recessus, secundo incidens casus cap. 30. Circa primum Achis propter Dauid, & viros eius reprehenditur, secundo propter hoc Dauid ad locum suum remittitur, ibi: *Vocauit ergo Achis Dauid.* Prima pars patet vsque ibi.
- In Apeec.** Locus in valle Iezrael.
- Super, seu iuxta fontem in Iezrael.** Castra Israëliitarum erant in monte Gelboë regione Sunam, in tribu Issachar ad plagam Meridionalem, & protendebantur vsque ad fontem Iezrael, qui erat ad radicem montis: Philistæorum vero castra erant ad Septentrionalem plagam circa montes Hermon, & vrbes Sunam & Apeec. Vallis autem Iezrael intermedia erat inter vtrumque exercitum. Ceterum cur, & vniuersa Philistinorum agmina ex vna parte, & vniuersa Israël ex altera parte hic conuenisse dicantur? certo colligitur, supra quadringenta vtriusque millia, id est simul octingenta millia, conuenisse. Nam contra solos Ammonitas gentem multo minorem, haud ita pridem eduxerat Saül *trecenta millia filiorum Israël, & virorum Iuda triginta millia.* Neque vllam ex eo tempore cladem Iudæi acceperant.
- In centuriis, & millibus.** Suas centurias, & chiliadas lustrabant satrapæ præcipui, illasque obibant ordinandi, adhortandi, & videndi gratiâ, an omnia rectè haberent.
- In nouissimo agmine cum Achis.** Non ex ignauia, aut timore, sed quia locus ille Achi obtigerat aliqua sorte, vel ratione dignitatis, quod omnium satraparum præstantissimus esset. Adde in extrema acie fortissimos quosque collocari solitos. Sic apud Romanos qui Triarii vocabantur, vltimum tenebant locum.
- Dauid, & viri eius sexcenti erant in nouissimo agmine cum Achis.** Erat hoc non ignauia, sed virtutis, & auctoritatis signum. Propria enim Imperatoris cohortes posteriora in exercitu loca tenent. Et apud Romanos Triarii, viri fortissimi spectatæque virtutis, in quibus summum robur exercitus, & spes suprema victoriæ, vltima loca occupabant. Et satis constat Gethæos, quorum satrapa, seu rex erat Achis, omnium Philistæorum fortissimos fuisse,
- teste Goliath Gethæo, & aliis. Sane Iosephus non obscure indicat, hunc Achin supremum fuisse inter quinque satrapas, seu reges Imperatorem.
- Numquid.** Quasi dicat, non debetis timere de eo, quia Saül persecutus est eum vsque ad mortem, & ideo compulsum fuit fugere ad terram meam.
- Et est.** Illi autem, qui dicunt, quod fuit ibi tantum 4. mensibus, habent consequenter dicere, quod Achis dixit de mora Dauid in terra sua, plus quàm esset in veritate ad pacificandum principes Philistinorum, vnde subditur.
- Et non inueni.** Scilicet, quid machinationis ad malum: quæ tamen fuisset percepta in tanto tempore si fuisset in eo secundum veritatem. Cætera patent vsque ibi.
- Quid sibi volunt Hebraei isti?** Facile illos nosse poterant ex dialecto, & fortassis etiam ex vestitu, & armorum genere.
- Multis diebus vel annis,** supra cap. 27. num. 7. habemus: *Fuit autem numerus dierum, quibus habitauit Dauid in regione Philistinorum, quatuor mensium.* Itaque vel mentitus est Achis, vt fidem faceret Philistæis Dauidem satis superque sibi notum, quod probabile putat Abulens. quæst. 15. in c. 27. & q. 5. in hoc c. 29. vel annos retulit ad primam commorationem, quæ ante annos aliquot ante illum inchoata fuerat, vel annos intelligit finem prioris, & posterioris initium, quo modo etiam explicari possunt. LXX. qui habent *מָנְסִי אִתִּי יָמִים רַבִּים*; *mansit apud nos dies, plurimos scilicet, hic quippe secundus annus est.*
- Dauid est apud me multis diebus vel annis.** Cap. 27. v. 7. dicitur quatuor mensibus, & aliquot diebus Dauid hæsisse apud Philistæos. Quod ergo hic dicit Achis, de annis (nisi velimus, mentitum fuisse, vt fidem Dauidis magis exploratam redderet Philistæis, vt vult Sanctius) vel de partibus duorum annorum intelligendum est: vel de tempore quo Dauid prima vice venit ad Achis, sed mox simulata stultitia discessit, quasi dicat. Iam pridem, ab annis circiter duobus (vt est in LXX.) mihi adfuit, & notus est Dauid.
- Placare Dominum suum nisi in capitibus nostris.** Quasi dicat, insigni aliquo facinore in perniciem nostram per-

LYRAN. *Y. 5.* **P**atrato, redimet, & redintegrabit cum Saule gratiam. *Percussit Saul.* Ista litera videtur sonare, quod in acie Saul essent tantum mille bellatores cum eo, & cum Dauid decem millia, quod non est verum, quia plures fortiores ponuntur circa regem, & ideo exponendum est hoc sicut fuit supra expositum 18. c. ita quod mille hic nomi-

A nati intelliguntur percussi ab ipso Saule, vt sit sensus: *In millibus suis.* Id est, in millibus ab eo percussis, & eodem modo de decem milibus Dauid.

Percussit Saul in millibus suis, &c. Vide obscura hæc ESTIVS verba explicata supra c. 18. v. 7.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad II.

Vulg. Vocauit ergo Achis Dauid, & ait ei: Viuit Dominus, quia rectus es tu, & bonus in conspectu meo: & exitus tuus, & introitus tuus mecum est in castris: & non inueni in te quidquam mali, ex die qua venisti ad me, vsque in diem hanc: sed satrapis non places.

Pag. In oculis principum non es bonus.

Arias. Clamauit Achis, &c.

Cald. Permanens ipse Dominus, &c. in oculis tyrannorum non es gratus.

Arab. Quod apud me es integer, & gratus es mihi, & approbauit introitum tuum.

Vulg. Reuertere ergo, & vade in pace, & non offendas oculos satraparum Philistinum.

Pag. Et non facies malum in oculis principum.

Vulg. Dixitque Dauid ad Achis: Quid enim feci, & quid inuenisti in me seruo tuo: à die qua fui in conspectu tuo vsque in diem hanc, vt non veniam, & pugnem contra inimicos Domini mei regis?

Malu. Quia non veniam, & cadam in maleuolentibus sustentatoris mei regis?

Cald. A die quo fui ministrans, & non inibo bellum aduer-

sus olores, &c.

Vulg. Respondens autem Achis, locutus est ad Dauid: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut Angelus Dei: sed principes Philistinorum dixerunt: Non ascendet nobiscum in prælium.

Sep. Rom. non habent. Sicut Angelus Dei.

Complut. autem, & Reg. legunt.

Vulg. Igitur confurge mane tu, & serui domini tui, qui venerunt tecum: & cum de nocte surrexeritis, & coeperit dilucescere, pergite.

Pag. Et illuscet vobis, & ite.

Arias. Et nunc manica in mane.

Sep. Rom. Et ite ad locum, vbi collocaui vos illic, & verbum pestilens ne posueris in corde tuo, quoniam bonus tu coram me, & diluculo surgite in viam.

Cald. Et nunc anticipa in aurora.

Vulg. Surrexit itaque Dauid ipse, & viri eius, vt proficiscerentur mane, & reuerterentur ad terram Philistinum: Philistinum autem ascenderunt in Iezrael.

Malu. Et manicauit Dauid ipse.

Sep. Rom. Ad abeundum, & custodiendum terram alienigenarum, ascenderunt ad bellandum in Iezrael.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

ET bonus in conspectu meo. Et exitus tuus. Heb. ita interpungunt. *Quia bonus es tu, & bonus in oculis meis egressus tuus.* Id est, habeo te vt virum bonum, & commercium tuum mihi gratissimum. *Sicut Angelus Dei;* Hæc non habentur in Sep. Rom. at in Compl. & Reg. inueniuntur. Est phrasis Hebræa, cum enim quempiam valde laudare, & extollere volunt, Angelum Dei vocant. Sep. Rom. habent. *Ite ad locum vbi collocaui vos illic, & verbum pestilens non posueris in corde tuo, quoniam bonus es tu;* Reg. solum habent, *Vadite ad locum, vbi constitui vos,* sed in aliis exemplaribus non leguntur. *Et reuerterentur ad terram Philistinum,* Sep. addunt, *Ad custodiendam terram alienigenarum. Ascenderunt in Iezrael.* Sep. addunt, *Ad bellandum,* eo enim sine illuc ascenderunt.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Y. 6.* **V**ocauit ergo. Hic propter prædictam causam Dauid B ad locum suum remittitur, quod à Deo factum est, ne fortè bellando contra filios Israël aliquos bonos de illo populo vel amicos suos interficeret: secundo vt Amalecitas, qui manum Saul euaserant, & ciuitatem Siceleg in odium Dauid incenderant, deleret: & prædam ab eis captam recuperaret, tertio, vt ex præda ibi acquisita amicos sibi aggregaret, qui iuuant ipsam post mortem Saulis ad obtinendum regnum.

ESTIVS. *Vocauit ergo, &c.* Et paulo post: *Scio quia bonus es tu in oculis meis sicut Angelus Dei.* Obseruandum quod Achis homo alienigena iurat per nomen Dei Israël. Nam vbi dicit, *Viuit Dominus,* est nomen Dei tetragammaton. Et similiter, quod faciat mentionem Angeli Dei. Et mirum videri posset, vnde habuerit harum rerum notitiam? Nisi quod omnino verisimile est, eum hæc didicisse ex conuersatione cum Dauide, qui cum eo iam aliquanto C tempore habitauerat; & ita habitauerat, vt sicut testatur ipse Achis, non inuenerit in eo quicquam mali à prima die qua ad eum venerat. Ex quo intelligimus quantum efficaciam habeat prædicatio veritatis apud infideles, quando coniuncta est simul innocentia vitæ eorum qui prædicant.

MENOC. *Exitus tuus, & introitus tuus.* Consuetudo, & actiones tuæ mihi probantur.

TIRINVS *Exitus & introitus tuus* (id est, conuersatio, & consuetudo tua, adeoque omnia opera tua) *mecum in castris reatus est, & bonus,* id est, mirè mihi placent probanturque vehementer.

Satrapis non places. Prudenter Achis quid in Dauide timerint Philistæi tacitus transmittit, solumque generatim, ait satrapis illum non placere.

Vt non veniam, &c. Queritur an Dauid licite potuerit pugnare contra Israëlitas? Respondent quidam quod sic, quandoquidem tot iniuriis à Saule esset affectus. Sed omnino videtur respondendum, id Dauidem licite facere non potuisse. Cuius præcipua causa fuit, quia bellum ex parte Achis iniustum erat, quia gerebatur contra populum Dei haud iusto titulo, sola scilicet cupiditate dominandi. Quicumque autem militat principi, quem scit iniustam habere causam, peccat mortaliter. Alia causa est, quia contra populum suum: cuius iam ipse à Deo designatus erat rex; stultissimum fuisset pugnare cum illo rege; qui illum populum omnino voluisset deletum, aut in seruitutem redactum. Itaque sicut c. 27. simulabat se agere prædas de Israëlitis, & reuera agebat de subditis, aut fœderatis ipsius Achis; ita & in hoc bello illum facturum fuisse non incredibile est. Speciosa autem verba quæ hic Dauid dat ipsi Achis: vel ad mendacia officiosa referenda sunt, vel etiam pleraque tanquam in terminis tantum generalibus, & interrogando prolata, à mendacio excusari possunt.